
_ , r VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS
. - ' •’ . n

IETĮ OMMAtBI JM
••’•H’

Nr. 6 /81/ 1954- m. kovo mėn. J d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdy
bos Organas, skiriamas spaudai 
rankraščio teisėmis.

K

Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straips — 
niais, maloniai prašomos nuro - 
dyti šaltinį: PLB Vok. "Infor - 
macijos".

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS

Vasario 16 Gimnazijoje

•.S Vasario 16 Gimnazijos Rūmų-šventinimo iškilmėse VLIKo Vyk
domosios Tarybos pirmininkas, p. prof. K. Šalkauskas, pasakė kai-’ 
bą, kurios santrauką čia paduodame:

Kai pasaulyje jau plačiai skambėjo žmonių laisvės, brolybės ir ly
gybės šūkiai, Lietuvą "visų rusiškų žemių valdovai" vis dar sten
gėsi rusinti. Lietuviai savyje juto protėvių drąsą ir ryž.tą kovo
ti už savo laisvę. Šimtai ištremtųjų mirė caro kalėjimuose ar žu
vo qibiro taigose, bet visa tai negalėjo lietuviuose užgniaužti 
laisvės troškimo. Visa eile sukilimą tauta stengėsi atsipalaidoti 
nuo svetimųjų valdžios. 1905 metais suskambėjo "naujos giesmės" 
pirmieji akordai, kurie 1918 m. prasiveržė galinga.pergalės sim
fonija.

Bet neilgai teko mums ta laisve džiaugtis. Praėjo vos 22 metai ir 
senasis priešas, užsidėjęs kitus rubus ir prisidengęs skambiais 
vardais ir šūkiais, uždėjo mums dar sunkesnius pančius.

.Beieškant naujų kelių ir naujų efektingų kovos priemonių, naujoji 
' karta turi kurti naujas vertybes, bet kartu ir įsigilinti į seno

jo pasaulio vertybes- Ateities gyvybingumo sąlyga yra kultūros tęs-
• tinumas, . o . vyresniesiems, ,ypač ..pedagogams, tenka ypatingas-'užd.avi-/ 
-nys padėti naujajai kartai, puoselėti ir stiprinti joje meilę tie
sai, ūkdyti toleranciją, nes kito asmens ir jo pažiūrų gerbimas 
įgalina darnų visuomenės sugyvenimų.

| Uotnvt« J ; Į' .

1



Lietuvių visuomenės pastangomis, įkurtai ir jo® išlaikomai gimna- 
•zijai tenka ypatingi įsipareigojinai--.tautai» Esantieji laisvame ■ 
pasaulyje turi neleisti žūti ne tik mūsų tautinei sąmonei ir sa
vajai kultūrai, turi suderinti bendrąją Vakarų kultūrą su tautinės 
kultūros savitumais ir tuo pagražinti šios kultūros įvairumą. Mu
sų pareiga yra visur ir visada skelbti pasauliui apie baisų smur
tą Lietuvai ir apie mūsų broliu ir sesių nepalaužiamą valią savo 
laisvę atgauti.

;, G aut i ng o Apy 1 i nkė j e

Gautingo sanatorijoje besigydą lietuviai iškilmingai pami- 
■ nėjo Lietuvos Nepriklausomybės šventę. Vidaus reikalų m-jos leidi

mu, 8,50 vai. buvo pakelta Lietuvos vėliava, kuri, ramiai plevė
suodama, teikė malonų jausmą saviesiems, o kitiems sudarė staig
meną, nes kitoms tautybėms švenčiant valstybines šventes vėliavų 
pakėlimo neįvykdavo.

Sanatorijos koplyčioje 9 vai. kun. kapelionas A» Micas at
laikė ^pamaldas ir pasakė pamokslą. 10,50 vai. per vietos radio 
Apylinkės pirmininkas V. Gulbinas skaitė paskaitą "Ką mums davė 
Vasario Šešioliktoji”, o minėjimas buvo paįvairintas eilėraščiais 
ir lietuviškų plokštelių muzika. Minėjimas baigtas Lietuvos Himnu, 
kurio-garsai skambėjo per keletą šimtų sanatorijos garsiakalbių.

Prie vėliavos pakėlimo ir pamaldose dalyvavo visi galį vaikš
čioti lietuviai ligonys.

Geesthacht-^pakenberg Apylinkėje

8,5° vai. susirinkę gyventojai iškėlė tautinę vėliavą, o mi
nėjimą 16 vai. pravedė, pavaduodamas sumirgusį Apylinkės pirmininką 
J. Drungilą, Vargo Mokyklos vedėjas, p. Ad. Midveris.

Minėjimą atidarius, tylos minute buvo pagerbti savanoriai, 
partizanai ir ištremtieji į tolimuosius rytus broliai ir sesės. ■ 
Fąekaičius gautus latvių ir estų gyventojų sveikinimus, teisinin
kus Zienius, grįžęs iš.Amerikos ir su žmona šiuo metu gyvenantis 
Gėesthachte, laikė paskaitą. Po jos mažieji ir vyresnieji vargo 
mokyklos vaikai padeklamavo gražių eilėraščių. Programai pasibai
gus, visi dalyviai nuėjo prie iškeltos vėliavos, kurią, susirinku
siems giedant Tautos Himną, nuleido Lietuvos savanoris L.'Gešven- 
tas.

Hanau Apylinkėje

Hanau miesto ir plačios apylinkės lietuviai Lietuvos Nepri
klausomybės 56-tąją sukaktį minėjo vasario 21 d. Tą dieną 10 vai. 
Tėvas Ą. Bernatonis atlaikė iškilmingas pamaldas, o pats minėji
mas įvyko 16 vai., ”Zum Deutschen Hof” restorano salėje. Susidomė
jimas minėjimu buvo toks didelis, kad nemaža restorano salė nega
lėjo .visų norinčių dalyvauti minėjime sutalpinti. Minėjime dalyva
vo apie 150 žmonių.

Iškilmingą minėjimą atidarė Apylinkės.Valdybos pirmininkas, . 
, A. Survila. Atidarydamas minėjimą p. Survila pasveikino į mifaėjimą 

atvykusius garbingus cvečius ir visus dalyvius, ir paminėjęs Lie
tuvos Nepriklausomybės paskelbimo akto ir Lietuvos Nepriklausomybės

2



»
praradimo aplinkybes, pakvietė susirinkusius -ištremtuosius. į ‘Sovie
tų Sąjungą, žuvusius ir kovojančius dėl Tėvynės laisvės pagerbti 
tylos susikaupimu.

Žodžiui tarti buvo pakviestas į minėjimą atvykęs VIIKo na
rys ir Vokietijos Krašto V-bos atstovas p. J. Glemža, kuris savo 
įdomia ka-lba užimponavo susirinkusius. Ponas Glemža pareiškė, kad 
jis tiki ir visi turi tikėti, kad anksčiau ar vėliau mos grįšime 
į.^Laisvą Lietuvą, todėl neturime sąvęs prarasti, turime jungtis į 
stiprią Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir nepamiršti savo kalbos.

Po. p. Glemžos kalbos Hanau Vargo Mokyklos mokiniai ir kitas 
t } jaunimas, vadovaujamas mok. Br. Nurvilienės pasigėrėtinai suvaidi- 

‘ no scenos vaizdelį "Ramutės sapnas". Vaidinimui buvo pritaikinti 
reikalingi rubai. Meninei daliai pravesti padėjo p.p. Damijonaičiai. 
Po to vargo mokyklos mokini ai.dar padeklamavo šventei pritaikintų 
eilėraščių.

Susirinkimą šiltais ir jausmingais žodžiais Lietuvos vokie
čių;, vardu pasveikino prof. Ntrauch’as, pabrėždamas, kad ir Lietu
vos'vokiečiams Vasario Šešioliktoji visada pasiliks simboliu švie
sios' ir garbingos praeities, ir palinkėjo žengti pirmyn į švieses
nę ateitį.

Minėjimas baigtas Tautos Himnu.

Nusirinkusieji iš įvairių Hesseno provincijos vietovių lie- 
,ų tuviai dėkojo Apyl. t vadovybei, už tokį įspūdingą ir turiningą savo 

istorinės Šventės paminėjimą.

. Hannover-Ntbcken Apylinkėje

56-osios Lietuvos Nepriklausomybės metinės buvo paminėtos 
vasario 16 d. 18 vai. stovyklos salėje iškilmingu aktu. Minėjimą 

. pravedė Apyl* V-bos pirmininkas J. Stankaitis, pasakydamas įžangi
nį šiai dienai pritaikintą žodį, pakviesdamas garbės prezidiuman 
vietos B-įLFo Šalpos K-jos pirmininką V. Šukį,. Latvių-Lietuvių Vie
nybės. pirmininką .mag. hist. J. Bračs ir du Lietuvos savanorius: 
P. Krapavicką ir P. Rubiną. Tylos minute buvo pagerbti žuvusieji 
už Lietuvos laisvę.

Trumpą žodį pasakė V. Šukys, o ilgą ir indomią paskaitą skai
tė <L Bračs, iškeldamas dienos švieson mūsų visuomenei dar mažai ar 
not visai nežinomus mūsų istorinius faktus, pradedant Liublino Uni
ja ir baigiant Lietuvos-Lenkijos padalinimu.

Po paskaitos buvo pagrota lietuviškų plokštelių, o svečiai 
ir susirinkusieji - viso apie 100 .asmenų,pakviesti prie puodelio ka
vos.

Minėjime kaip svečias dalyvavo Lietuvos vokiečių atstovas 
p. Hahn.

NeumUnsterio seniūnijoje

'Minėjimas įvyko seniūno p. B. Orios bute, kur susirinko visi 
seniūnijos nariai ir keli kviestieji svečiai vokiečiai. Neniūnas B.

’ ■ ■ * 1
. • ■ .■ ’ . • ■ - ■- • -

3



- 4 -
Oria «=avo atidarymo kalboje prisiminė kovojusius .'už Lietuvos laisvę 
ir už ją mirusius, paminėjo už geležinės uždangos vargstančius, kan
kinamus ir žudomus nekaltus lietuvius ir laisvame pasaulyje išblaš
kytus tautiečius. Po jo pasakė kalb^ seniūnįnarys Kazys Žulys, 
pergyvenęs Lietuvoje, komunistams užplūdus, sunkias valandas.

Minėjimas baigtas tylos minute pagerbiant kritusiuosius už 
Lietuvos.Laisvę ir Tautos Himnu.

Stuttgarto Apylinkėje

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 56 m. sukakties minėji
mas šiais metais ^uttgarte buvo ypač įspūdingas. Minėjimas įvyko va
sario 21 d. ^teinhaldenfeIde. Pamaldas katalikams atlaikė kun» But- 
kusy ° evangelikams kun. Stanaitis. Iškilmės vyko erdvioje Volks- 
heirao =alėje, dekoruotoje Lietuvos, Vokietijos Federalinės Respub
likos ir ^tuttgarto miesto vėliavomis bei Lietuvos vyčiu. Minėjime 
dalyvavo apie 100 lietuvių. Pirmininkavo inž. Prosinskis. Į garbės 
prezidiumą buvo pakviesti VUKo Vykd. Tarybos narys M. Gelžinis, vo
kiečių visuomenės atstovas H. Schlatter, latvių ir estų apylinkių 
pirmininkai, ponai Janevics ir Töllason.

Po įvedamųjų pirmininkaujančio žodžių abu kunigai pasakė kal
bas, baigdami jas maldomis ųž Tėvynę ir už ištrėmime ir tėvynėje ken
čiančius brolius ir seses. Žuvusieji už Lietuvos Laisvę buvo pagerb
ti giliu susikaupimu, ^avo žodyje kun. Butkus ypač pabrėžė reikalą 
•nepamiršti savo jcalbos, auklėti priaugančią-kartą lietuviškoje dva
sioje, kad galėtumėm grįžti Tėvynėn ramia sąžine, neapvylę ten liku
siųjų. Kun. Stanaitis iškėlė pavergtųjų tautų, ypač pabaltiečių, 
vieningumo reikalu. Kvietė auklėti jaunimą tautinėje dvasioje, ne
pamiršti aukas nesančius lietuvius tėvynėje ir aukotis kovoje dėl 
tėvynės išlaisvinimo, nesigailint jėgų ir materialinių išteklių.

P. M. Gelžin! s išsamioje paskaitoje pabrėžė, kad 1918 m. vasa
rio 16 d. aktas nebuvo Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimas, bet 
nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymo aktas. Po istorinės ap
žvalgos prisiminė Lietuvoje vykdomą bolševikų terorą, trėmimus, te
bevykdomą ..tikinčių jų persekiojimą, priverčiamųjų darbų stovyklas ir 
kovojančius Lietuvos partizanus.

Vertindamas tarptautinę padėtį pabrėžė, kad šių dienų karas 
būtų baisus. Tačiau yra ir kitas kelias, kurį parodė Vokietijos ry
tų zonos įvykiai, skurdą ir priespaudą kenčiančios tautos turės kar
tą sukilti prieš elgetų ir piratų valstybę, o kovoje prieš Sovietų 
Sąjungą stipriausias ginklas yra tiesa.

Po M. Gelžinio kalbos sugiedotas Tautos Himnas, o vokiečių, 
latvių ir estų atstovai pasakė nuoširdžias sveikinimo kalbas. Lat
vių Centn. Tarybos pirm. A. ^ildė sveikino raštu.

Meninėje dalyje Vargo Mokyklos mokiniai gražiai padeklamavo, 
o Irena Povilaitytė gražiai paskaitė J. Krumino baladę. Po to minė
jimo dalyviai su svečiais susirinko svetainėje,' kur, besiklausydami 
Iain» Bungos atvežtųjų magnetofono juostų lietuviškos muzikos ir dai
nų, praleido keletą jaukių valandų.

4



- 5 -

. . - SVEIKINIMAI VASARIO 16 GIMN1ZIJ ii

KLB Toronto Apylinkės Valdyba

KLB Toronto -Apylinkės Valdyba turi garbę pasveikinti Vokie- , 
tijos Krašto Valdybą Vasario 16 Gimnazijos nuosavų romų "Rennhofe pa- 
SVvntinimo ir iškilmingo atidarymo proga, linkėdama Jūsų milžiniš- 

- “koše pastangose ir rūpesčiuose visokeriopo pasisekimo ir džiaugsmo 
,ateityje«

^u dideliu pasigėrėjimu ir nuostaba mes sekame Jūsų žygius, 
privedusius.prie tokių gerų rezultatų, įsįgijant nuosavu pastoge ir 
padarant ją vieninteliu lietuvių kultūros židiniu išeivijoje. Garbė 
Jums.

J. R. Simonavičius V. Vaidotas
•ipyl. V-bos P-kas Sekretorius

Friede auka Gimnazijos Namams 25 dol.

BALFo skyrius Norwood, Mass.

Jūs savo dideliu ryžtu ir ištverme įgijote‘materialinę tvir
tovę, kurioje ugdysite lietuvių jaunosios kartos dvasines ir fizi
nes vertybes, ^u malda Dievui einate į juos ir pradedate pirmuosius 
žingsnius. Mes su tikra meile Jums širdyje, šios istorinės lietuvių 
tautos dienos proga ir šventinant šiuos lietuvių garbės ir pasididži

• vino rūmus, sveikiname?šių rūmų įgijėjus. Sveikiname ir šios Vasario 
.-“’16 Gimnazijos mokytojus ir mokinius. Linkime, kad iš .šių rūmų išeitų 

daug Valančiaus, Kudirkos, Basanavičiaus, Maironio pasekėjų. Dieve 
padėk Jums! 9avo sveikinimus ir linkėjimus baigiame Lietuvos Himno 
žodžiais: "Ir šviesa ir tiesa mus žingsnius telydi.”

Prie šių sveikinimų ir linkėjimų su nuoširdumu ir meile Jums 
visiems prisidėjo mūsų gerbiamas parapijos klebonas kun.. Feliksas 
Korbut a s.

nu sveikinimais siunčiame Jums atskirai namų įsigijimo reika- 
, ląrns kun. F. Norbuto 50 dol. . ir B ALFO-?k. 20 dol. dovanas.

K. Šimanas
B ALF skyriaus Norwoode 

Valdybos Pirmininkas

Sveikinimai telegramomis

; -^’’.Lietuvių kolonija Wehnene*-sveikina Lietuvių Gimnaziją Lie
tuvos Nepriklausomybės šventės ir naujųjų rūmų pašventini
mo proga- ”

Lietuvių Komitetas

’’Vasario 16 Gimnazijos nuosavoje pastogėje atidarymo proga . 
siunčiame širdingus sveikinimus. Linkime daug sėkmės.”

. Štuttgarto Apylinkės V-ba

’.’Direktoriui,; visiem? .pedagogams ir mokiniams - nuoširdžiausi
' * ' linkėjimai pradedant mokslą po nuosava pastoge”.

. ’ Stankus
LRK Įgaliotinis Amerikoje

- ■ . ’ * -V ■ /• ' • . ■ ... .. . . ■ -. -

5



— 6 -

”1919-jų metų Lietuvos kariuomenės kūrėjas Vakario 16 proga 
linki Jum-vienybės, ryžties ir ištvermės.*’

Ignas Vir.

"Dėkoju už pakvietimą ir linkiu Lietuvių Gimnazijai daug lai
mės ir geriausio pacicekimo naujuose rūmuose".

Elze Thomas

"Tautos.šventės proga sveikiname mūsų drąsią ir garbingą bro
lių tautą, o pašventintai gimnazijai linkime tapti dvasios 
pilimi.. Tikime, kad tremtyje užsimoti uždaviniai greit bus ' 
įgyvendinti išlaisvintoje tėvynėje. Valio Lietuva!" ’ -

Latvių laikraštis Latvija

"Nuoširdūs linkėjimai Vasario 16 Gimnazijos pašventinimo pro
ga» Lai Dievo palaima saugo šią kultūros vietovę, kad jos 
auklėtiniai galėtų veikti laisvoje Lietuvoje tautos labui".

..‘n . Lietuvos Vokiečių ^ąj*

"Dėkoju-dž kvietimą ir gailiuos negalėsiąs atvykti. Man žino
mos Jūsų ilgos pastangos gimnazijai įkurti. Jūsų troškimams 
išsipildant siunčiu Jums nuoširdžius linkėjimus. Lai naujuo
siuose rūmuose Jūsų jaunoji karta bus išauklėta geresnei atei
čiai vakarų krikščioniškosios kultūros humanistinėje dvasioje"

, Graf ^preti, Parlamento narys

"Linkiu senovės prasme kurti nauja. Nuoširdžiai sveikinu."
Professor gtegmann

"Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukakties proga, o taip 
pat dešimties metų nenuilstamos Krašto Valdybos kovos už tė
vynės išvadavimą iš komunistinės vergijos proga siunčiame 
geriausius linkėjimus".

4ntikommunistischer Volksbund
. ... ... fur. Frieden und Freiheit

Ministeris Pabėgėlių Reikalams

"Rūmų pašventinimo proga linkiu Jums viso geriausio ir reiš
kiu viltį, kad juose bus išauklėta laimingų mokinių karta, 
kuri, ištikima savo tautai, pasiruoš grįžimui į išlaisvintą 
Tėvynę .

^u geriausiais linkėjimais .Jūsų šventei lieku
Jūsų

Prof. Dr. Dr. Theodor Oberländer 
Bundesminister für Vertriebene.”

Valstybės sekretori-qc» užsienio reikalams

"Linkiu Jūsų šventei pasisekimo ir kartu perduodu lietuvių 
Tautos Šventės proga mano geriausius linkėjimus".

Hallstein
/bus daugi au/

6



- 7 -

KV PIRMININKO VIZITAS PAS MINISTERĮ OBERLANDERĮ BONNOJE

Priėmime, kurį Vokietijos ministeris pabėgėlių reikalams 
Prof. Dr. Dr. Th. Oberländer’is suruošė š.m. vasario mėn. 25 d. Bon
zoje lietuvių, latvių ir estų tautinių grupių atstovams, PLB Vokie
tijos Kr. 'Valdybos pirmininkas Pr. Zunde ilgesniame pasikalbėjime nu
švietė diebuvių tremtinių padėtį Vokietijoje ir jų problemas. Buvo 

■prašyta, kad Vokietijos vyriausybė daugiau.remtų kultūrinę tremtinių 
veiklą ir Vasario 16 Gimnaziją^ Ministeris The. Oberländeris žadėjo 
tremtinių pabaltiečių reikalus ginti, o dėl paramos Gimnazijai asme
niškai pakalbėti su Wurttembergo-Badeno, kur randasi Gimnazija, švie
timo ministeriu, nes švietimo įstaigas finansuoti yra paskirų kraštų 
reikalas. Taip pat žadėjo aiškintis dėl galimybių paremti Vasario 
16 Gimnaziją iš kurių nors federalinių fondų.

Ministeris Th. Oberlgnderis, prieš pakviečiant jį po rinki
mų į federalinę vyriausybę, buvo valstybės sekretorius pabėgėlių rei
kalams Bavarijoje ir yra gerai susipažinęs su tremtinių užsieniečių 
problemomis. Pabaltiečiams jis visą laiką rodė ypatingo prielankumo. 
Jis laikosi nusistatymo, kad būtų klaidinga siekti užsieniečių trem
tinių Vokietijoje asimiliacijos^ priešingai, jiems Vokietija turi pa
dėti išlaikyti savo tautinį charakterį, kad jie ateityje vėl galėtų, 
būti savo tautai naudingi. Taigi, turėtų būti laikomasi,ne asimilia
cijos, o intergracijos politikos, kitais žodžiais, turi būti stengia
masi sudaryti užsieniečiams tremtiniams Vokietijoje tinkamas materia
lines pragyvenimo sąlygas, nes be to nėra įmanomas ir savos kultūros 

.‘kpuoselė jimas.

Krašto Valdybos pirm. Pr. Zunde Vasario 16 Gimnazijai para
mos reikalu taip pat kalbėjo su parlamento atstovu ir Vokietijos de
legacijos Europos Taryboje nariu dr. Pfleiderer? kuris savo ruožtu 
taip pat pažadėjo mūsų visas pastangas šioje srityje paremti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS J';

MLT pirmininkas Erdm. Simonaitis išvyksta į J.ĮV
- t . t . - • ■ •

Mažosios Lietuvos Bičiulių kviečiamas, MLT pirmininkas ir, 
■ Krašto Valdybos vicepirmininkas, p. Erdmonas Simonaitis, kovo 8 d. 
laivu išplaukia į JAV ir Kanadą. P. Simonaitis apkeliaus žymiausias 
lietuvių kolonijas tuose kraštuose ir jo kelionė užtruks iki gegužės 
mėn.

Hannoveryje sovietu karininkai sutikti akmenų krušą

Vasario 26 d. Hannoverio-Buchholzo tremtinių stovykloje di
delį susijaudinimą sukėlė atsilankę sovietų karininkai.

Sovietų misijos pulk. Lazarievas, majoras Kurbotovas ir jaun. 
lt. Kuzniecovas atvyko savo mašina į stovyklą dar neišaiškintiems tiks 
lams. Stovyklos gyventojų tvirtinimu jie lankėsi pas jiems draugišką 
latvių Freisų šeimą. Frei=o tvirtinimu jis su karininkais susidūrė 

' visai' netikėtai, kai jie Preisą ties stovykla užkalbinę ir jo buvę 
nuvesti pas žmoną, kuri mokanti rusiškai.

Pasirodžius stovykloje mašinai su sovietiniais ženklais, 
žmonėse kilo nerimas. cusibūriavę gyventojai pradėjo pulti mašiną ak
menimis, kiti pranešė stovyklos vadovybei apie sovietų atsilankymą.

7



- s -
stovyklos vadovas pareikalavo rusų.iš stovyklos pasišalinti, bet 
tas jau buvo negalima,' nes mašina ir blokas, kuriame gyvenolatvių 
seimą, buvo apgultas šimtų įdėtos gyventojų, o mašina apoauzyta.

Iškviestos kelios vokiečių policijos komandos negalėjo nu
raminti žmonių ir sovietų karininkai buvo išvaduoti tik atvykus ang
ių karo policijai. Sovietų mašina konvojuje, apsupta anglų kariškų 
džypų ir lydima vokiečių policijos mašinų, nuvyko ,į anglų karišką 
įstaigą- /'

Stovykloje susijaudinimas neatslūgo, ne = gyventojai ruošėsi 
pulti policijos saugomą latvių šeimą, kurią laikė sovietų agentais, 
stovyklos vadovybė-, negalėdama apsaugoti šios šeimos, miesto sunkve
žimiu, saugant kelioms vokiečių policijos komandoms, tuojaus pradė
jo kraustyti šeimą su visa manta, pasiruošusi ją kelti į stdckeno 
stovyklą. Apie tai sužinoję stovyklos gyventojai, ruošėsi irgi vykti 
į Rtbckeno stovyklą, taip kad Freisų šeimą teko policijai išvežti į 
slaptą, nežinomą vietovę.

KOMUNISTAI IŠSIGANDO LIETUVIŲ GIMN1ZIJQS

■Rytų Vokietijos komunistinė spaudos agentūra paskelbė klaiy
■ ...dingą ir tendencingą žinią., kurią persispausdino visi komunistų laik

raščiai- Tame sovietinės spaudos komunikate sakoma, kad Rennhofo^pi- 
lyje,prie Lampertheimo,Vokietijoje,esanti įsteigta nauja lietuviška 
mokykla rengti agentams ir-provokatoriams, kurie bus pasiųsti į so
vietų Sąjungą. Mokyklai direktyvos - anot komunikato - esą duodamos 
tiesiogiai iš Romos per Vatikano Radiją.

Mainco katalikų įstaigos, atsakydamos į komunistų skleidžia
mus fantastiškus gandus, skelbia, kad į Rennhofo pilį buvo perkelta 
jau nuo seniai Diepholze veikusį lietuvių gimnazija.

..Mūsų mirusieji

• > ... .. Š..m-, vasario 4 dv.-mirė Diepholzo Apylinkės narė Ona Tumėnienė 
- Bruožaitė, gim. 1918- III. 5 Pajevonyje, Vilkaviškio apskr. Velio
nė paliko TbC'sergantį vyrą ir J mažamečius vaikus. Palaidota Diep
holzo kapinėse.

Atitaisymas

Mūsų/’.Informacijų” Kr. 5 netiksliai perduota gimnazijos di- 
.rektoriaus, p-,..A. Giedraičio, kalbos.gimnazijos pašventinimo iš.kilnė- 

' se mintys. Jo buvo pasakyta, kad

"nes rūpinamės, kad mūsų jaunimas ne tik šią Gimnaziją baigtų 
bet ir kad toliau dar_galėtų studijuoti vokiečių universite
tuose. Žiūrime, kad musų jaunimas ne tik tautiškai liktų su
sipratęs, ne tik laisvos Lietuvos darbui pasiruošęs, bet kad 
grįžtų į Tėvynę ir išsimokslinęs augštosįose vokiečių mokslo 
institucijose."

Hannover-Kleefeld, Hegelstr. 6, Germany 
Telef. 5195*

8


	1954-nr06-INFORMACIJOS-0001
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0002
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0003
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0004
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0005
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0006
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0007
	1954-nr06-INFORMACIJOS-0008

